RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DPC/SAP.UCP/SAP.UCP.PPP

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE Nº 04/2023

Objeto: apresentação de estudos de modelagem de engenharia e arquitetura, econômico-

financeira e jurídica para a reforma, requalificação, operação, manutenção e exploração do Mercado
Municipal Germano Kurt Freissler.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 29 de novembro de 2023 às 16h19 (documento SEI 0019315721).

1º Questionamento: "Boa tarde, Dado o interesse em integrar o procedimento,

gostaríamos de saber qual o interesse do munícipio com o projeto, seria voltado para empresas do ramo
de engenharia civil e arquitetura ou existe a possibilidade de organizações que não integrem diretamente
essas áreas participarem do procedimento licitatório? Além disso, é possível contato junto ao SAMA para
esclarecimento de algumas questões mais especificas. Desde já, manifesto
agradecimento. Atenciosamente,"

Resposta: As condições para participação encontram-se listadas no Item 4 do Edital de

Chamamento Público para Procedimento de Manifestação de Interesse nº 004/2023. Não há previsão de
segmento econômico específico para a participação. Desta forma, podem participar empresas de diversos
segmentos econômicos, individualmente ou em grupo, desde que atendam os requisitos de habilitação
jurídica e qualificação técnica exigidos no Item 5 do referido edital.

Informamos ainda que a Secretaria de Meio Ambiente não está envolvida no presente
procedimento. Sua participação dar-se-á exclusivamente após a assinatura do contrato, na fase de
concessão de eventuais licenças ambientais e de construção. Esclarecimentos quanto ao presente edital
devem ser feitos mediante nova solicitação de esclarecimentos. Esclarecimentos sem relação direta com o
presente procedimento devem ser feitos via Ouvidoria, que encaminhará a demanda à Secretaria
correspondente.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Silvia Reolon, Diretor (a) Executivo (a),
em 30/11/2023, às 09:32, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000021124178&id_procedimento_atual=10000019775574&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001515&infra_hash=33fb4b2afaec6e81ce6726d79ca8adeb1e001f55ec27aa47258c1b7ef94f4aa0

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019315723 e o código CRC E32B5EC5.

Av. Herman August Lepper, 10 - Bairro Centro - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.205989-6

0019315723v3

Criado por u40082, versão 3 por u40082 em 30/11/2023 07:36:22.